בשם המערערים: עו"ד ה' אבו שחאדה

בשם המשיבה: עו"ד ש' ניצן; עו"ד י' רויטמן; עו"ד ז' גולדנר;
ועו"ד ע' קלר

פסק-דין

הנשיאה ד' ביניש:

לפנינו ערעורים על החלטותיו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו (השופט ד' כספי) במסגרתן אושרה חוקיות מעצרו של המערערים לפי חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002 (להלן: חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים או: החוק). מלבד עניינם הפרטני של המערערים, מעלים הערעורים סוגיות עקרוניות בנוגע לפרשנות הוראותיו של חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים ומידת התאמתו לדין

הבינלאומי ההומניטארי, וכן בנוגע לחוקתיות ההסדרים הקבועים במסגרת החוק האמור.

עיקרי העובדות והשתלשלות העניינים

1. המערער 1 הינו תושב רצועת עזה, יליד 1973, אשר נעצר ביום 1.1.02 במעצר מנהלי מכוח צו בדבר מעצרים מנהליים (הוראת שעה) (אזור חבל עזה) (מס' 941), התשמ"ח-1988. מעצרו של המערער 1 הוארך מעת לעת על-ידי המפקד הצבאי ואושר בביקורת שיפוטית על-ידי בית המשפט הצבאי בעזה. המערער 2 אף הוא תושב עזה, יליד 1972, נעצר ביום 24.1.03 במעצר מנהלי מכוח הצו האמור. מעצרו של המערער 2 הוארך אף הוא מעת לעת, ונבחן על-ידי בית המשפט הצבאי בעזה.

לא נעלם מעינינו כי בהצעת החוק מיום 14.6.2000 נכללה הוראה שקבעה במפורש כי החוק לא יחול על תושבי ישראל (וגם על תושבי האזור), למעט בנסיבות מסוימות שפורטו שם (ראו: סעיף 11 להצעת-חוק כליאתם של אנשי כוחות אויב שאינם זכאים למעמד של שבוי-מלחמה, התש"ס-2000, הצ"ח תש"ס 2883, בעמ' 415). הוראת-חוק זו הושמטה מנוסחו הסופי של החוק. אף-על-פי-כן, בהתחשב בהפניה המפורשת של החוק למשפט הבינלאומי ההומניטארי ולדיני שבוי-מלחמה כאמור לעיל, מתחייבת המסקנה כי לפי נוסחו ותכליתו, לא נועד החוק לחול על גורמי פנים (אזרחי ישראל ותושביה) המסכנים את בטחון המדינה.

בהקשר זה, העלו המערערים שני טיעונים מרכזיים: ראשית, נטען כי לצורך השגת

התכלית החקיקתית אין הכרח בהפעלת האמצעי של מעצר מינהלי וכי ראוי להכיר במערערים כשבויי-מלחמה, ולחלופין- לעשות שימוש באמצעי של העמדה לדין פלילי. שנית, נטען כי אף אם מתעורר הצורך במעצרו המנהלי של המערערים, יש לעשות כן מכוח חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979 (להלן: חוק המעצרים המנהליים) שכן לפי הטענה, מדובר בחוק שפגיעתו מידתית יותר ביחס לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים.

אשר לטענה הראשונה לפיה ראוי להכריז על המערערים כשבויי-מלחמה - דינה של טענה זו להידחות. בבג"ץ 2967/00 ארד נ' כנסת ישראל, פ"ד נד(2) 188 (2000), (להלן: פרשת ארד), בו נדון עניינם של העצורים הלבנוניים, נדחתה טענה דומה לזו המועלת בעניינם של המערערים בזו הלשון:

לשון אחר; בעוד שאיננו מוצאים להתערב במידתיות התקופה המירבית הקבועה בחוק, הפעלתה של סמכות המעצר בכל מקרה קונקרטי חייבת להיעשות באופן מידתי ואין להמתין 14 ימים תמימים בטרם עריכת ביקורת שיפוטית ראשונה מקום בו מתאפשר לערוך ביקורת שיפוטית מוקדם יותר (ראו והשוו: עע"מ 334/04 דרקואה נ' משרד הפנים, פ"ד נח(3) 354 (2004), בעמ' 371, שם נפסק כי הגם שלפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 יש להביא מוחזק בפני בית-הדין לביקורת משמורת לא יאוחר מ- 14 ימים מיום תחילת החזקתו, אין לנצל ללא הכרח את מלוא 14 הימים הנזכרים).

בסיום דברים אלה יצוין כי סעיף 3(ג) לחוק שנוסחו הובא לעיל, קובע כי "צו הכליאה יובא לידיעת הכלוא במועד מוקדם ככל האפשר, ותינתן לו הזדמנות לטעון את טענותיו בעניין הצו לפני קצין בדרגת סגן-אלוף לפחות שימנה הרמטכ"ל..."

"ביקורת שיפוטית (ה) בהליכים לפי חוק זה מותר לסטות מדיני הראיות, מטעמים שיירשמו; בית המשפט רשאי לקבל ראיה, אף שלא בנוכחות הכלוא או בא כוחו או בלי לגלותה להם אם, אחרי שעיין בראיה או שמע טענות, אף שלא בנוכחות הכלוא או בא כוחו, שוכנע שגילוי הראיה לכלוא או לבא כוחו עלול לפגוע בביטחון המדינה או בביטחון הציבור; הוראה זו אינה גורעת מכל זכות שלא למסור ראיה לפי פרק ג' לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

"...

טענת המערערים בפנינו היתה כי ההסדר הקבוע בסעיף 5(ה) הנ"ל פוגע יתר על המידה בזכות לחירות אישית, שכן הוא מאפשר קיומה של ביקורת שיפוטית על צווי מעצר מכוח החוק תוך סטייה מדיני הראיות ותוך מתן אפשרות לקבלת ראיות במעמד צד אחד שלא בנוכחות העצור ובא-כוחו, ומבלי לגלותן להם.

(א) הכלוא רשאי להיפגש עם עורך דין במועד המוקדם האפשרי שבו ניתן לקיים את הפגישה בלי לפגוע בצורכי ביטחון המדינה, אך לא יאוחר משבעה ימים בטרם הבאתו לפני שופט בית המשפט המחוזי, בהתאם להוראת סעיף 5(א).</p> <p>"זכות הכלוא להיפגש עם עורך-דין"</p>
-- --

(ב) שר המשפטים רשאי בצו להגביל את זכות הייצוג בהליכים לפי חוק זה למי שאושר באישור בלתי מסויג לשמש סנגור בבתי הדין הצבאיים לפי הוראת סעיף 318(ג) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955."

בטיעוניהם לפנינו העלו המערערים שתי טענות עיקריות כנגד מידתיות ההסדרים שנקבעו בסעיף 6 הנ"ל: ראשית, נטען כי בהתאם לסעיף 6(א) לחוק, ניתן למנוע פגישת עצור עם עורך-דינו לפרק-זמן של עד שבעה ימים, במהלכם אמור להתקיים שימוע לעצור לפי סעיף 3(ג) לחוק.

יוער כי הסדר דומה נוהג במשפט הבינלאומי, הגוזר את תקופת-הזמן למניעת מפגש עם עורך-דין בהתחשב במכלול נסיבות העניין, בלא לקצוב זמנים מירביים למניעת המפגש (ראו בעניין זה: פרשת מרעב, בעמ' 381).

45. אשר לטענתם השנייה של המערערים בנוגע לסעיף 6(ב) לחוק - אף טענה זו דינה להידחות. התניית הייצוג באישור בלתי מסויג של עורך-הדין לשמש כסנגור לפי הוראת-סעיף 318(ג) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, נדרשת מטעמי ביטחון נוכח רגישותם הביטחונית של הליכי המעצר המנהלי. המערערים נמנעו מלטעון כי הצורך באישור בלתי מסויג כאמור פגם באיכות הייצוג שניתן להם, וממילא לא הצביעו על פגיעה ממשית בזכויותיהם בהקשר זה. אשר על כן, דין טענותיהם של המערערים כנגד מידתיות ההסדר הקבוע בסעיף 6 לחוק להידחות.

אשר על כן, ככל שהדבר ניתן בדרך של פרשנות משפטית, ינסה בית-המשפט לגשר על פער זה באופן המגשים את עקרונות הדין הבין-לאומי ואת תכליתה של החקיקה הפנימית, גם יחד. בענין זה אומר, כי כשלעצמי נמנע הייתי מקביעתן של מסקנות כלשהן, ולו על דרך של אמרת אגב, באשר להוראות הקבועות בסעיפים 7-8 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002. אותן הוראות הן נדבך מרכזי בחוק זה, כפי שיצא תחת ידיה של הכנסת. ככל שקיים פער בינן לבין הוראות המשפט הבין-לאומי – כנטען בידי המערערים וכפי שמשמע מהצהרותיה של המדינה באשר לאופן בו היא נוהגת בפועל, ראוי הוא כי המחוקק יקדים וייתן לכך את דעתו.

ש ו פ ט

השופטת א' פרוקצ'יה: